Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Tanilson Soares

REQUERIMENTO Nº: 12023.

DEPUTADO ESTADUAL TANILSON SOARES

SOLICITO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João
Azevedo Lins Filho; e ao Diretor Presidente da Cagepa, Marcus Vinicius
Fernandes Neves, no sentido da ampliação da rede de água tratada, em novas
ruas do Bairro Tribofe e Rua Ozeias Camilo dos Santos cumulando com a
ampliação das redes de água e esgoto para contemplar as residências
localizadas no novo loteamento “Villas do Sossego” no Município de Barra de
Santa Rosa — PB

Este requerimento atende ao apelo feito pelos cidadãos das referidas
localidades, no qual, reivindicam a execução do serviço para que a rede de água
tratada chegue às suas casas.
Cabe destacar que o acesso à água potável é um direito humano essencial,
fundamental e universal, indispensável à vida com dignidade e reconhecido pela
ONU como "condição para o gozo pleno da vida e dos demais direitos humanos"
Nestes termos, fica nítido que tais investimentos são necessários diante do
crescimento da cidade, com o objetivo de assegurar um desenvolvimento digno
e saudável aos habitantes das áreas de expansão da cidade de Barra de Santa
Rosa/PB.

Nesse contexto, apresento este instrumento legislativo para que sejam adotadas
medidas com a maior brevidade possível.

Sem mais para o momento e certo de sua atenção, agradeço antecipadamente.

João Pessoa, 17 de Outubro 2023

Tanilson Társ
Deputado Estadual - PSB

Praça João Pessoa s/n - Gabinete Dep. Tanilson Soares- Cep 58.013-900 Tel(s) 3214-4553 e
Telefax 3214-4554 - João Pessoa/PB

9.089